PORTARIA CRM-SC Nº 53/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024

Designa Comissão Regional Eleitoral – Eleição CFM

2024.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei nº 3.268/57, regulamentada pelo Decreto Nº 44.045/58 e legislação complementar.

Considerando o art. 67 do Regimento Interno do CRM-SC;

Considerando o art. 7º, da Resolução CFM nº 2.335/2023 de 13 de abril de 2023, que dispõe sobre as normas

para a eleição, em todos os estados e no Distrito Federal, de conselheiros federais, efetivos e suplentes, ao

Conselho Federal de Medicina – Gestão 2024 -2029.

Considerando a aprovação dos nomes para a Comissão Regional Eleitoral, na Sessão Plenária do Corpo de

Conselheiros do CRM-SC, realizada em 29 de abril de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Regional Eleitoral-CRE que coordenará o processo eleitoral para a eleição, no

estado de de Santa Catarina, dos conselheiros federais, efetivos e suplentes, ao Conselho Federal de

Medicina – Gestão 2024 -2029, com a seguinte nominata:

Dr. Jorge Abi-Saab Neto - Presidente

Dra. Denise Bousfield da Silva - Membro

Dr. Cristiano Paulo Tacca - Membro

Art. 2º - A Comissão Regional Eleitoral contará com uma Comissão de Apoio, formada por funcionários do

CRM-SC, nomeada pela Portaria CRM-SC Nº 49/2024, para dar o suporte administrativo e jurídico ao trabalho

da CRE.

Art. 3º - De acordo com o §5º, do artigo 7º, da Resolução CFM 2.335/2023, o CFM arcará com o auxílio

eleitoral no valor de um jeton por reunião devido aos membros que participarem da CRE e/ou

acompanhamento do processo eleitoral e apuração dos votos.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. Publique-se na Intranet do CRM.

Florianópolis, 10 de maio de 2024.

Dr. Marcelo Lemos dos Reis

Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 d
e

ac
or

do
 c

om
 a

 IC
P

-B
ra

si
l,

M
P

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 n

o
si

st
em

a
ce

rt
ifi

ca
do

 S
B

IS
 n

º
08

1,
 p

or
 M

A
R

C
E

LO
 L

E
M

O
S

 D
O

S
 R

E
IS

, à
s

<
17

:4
7

U
T

C
-3

 d
e

10
/0

5/
20

24
>

.

Assinaturas do Documento

Código de verificação: jqT4Vksm

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO LEMOS DOS REIS (CPF: 010.903.067-25) em 10/05/2024 às 17:47.

A autenticidade pode ser verificada das seguintes formas:

Clicando no link https://apps.crmsc.org.br/crvirtual-ged/#/validar-documento/99b318d7-27b5-485a-9f4b-

cfecc558070e;

•

Acessando o link https://apps.crmsc.org.br/crvirtual-ged/#/validar-documento e informando o Número do

Processo 5508/2024 e o Código de Verificação jqT4Vksm;

•

Apontando a câmera para o QR Code localizado no canto superior direito desta página.•

https://apps.crmsc.org.br/crvirtual-ged/#/validar-documento/99b318d7-27b5-485a-9f4b-cfecc558070e
https://apps.crmsc.org.br/crvirtual-ged/#/validar-documento/99b318d7-27b5-485a-9f4b-cfecc558070e
https://apps.crmsc.org.br/crvirtual-ged/#/validar-documento

		2024-05-10T17:47:27-0300